ralium, quippe quibus non solum cujusque fere singulare exponatur judicium, sed etiam præbeatur utilitas quae optima videantur eligendi ex diversissimis saepe multorum virorum sententiis, et licentia ex majori illarum parte generalem efficiendi opinionem. Hanc ob rem non diu haesitavimus quid facere deberemus, et quam brevissime enarrare conabimur varia Placeti fata. Opportuno loco jam vidimus, quid legislatorem Francicum impulerit ad ecclesiasticorum commercium cum curia aut potestate extera custodiendum. Simul etiam postea opinati sumus, eatenus tantum ex legis poenalis verbis bullae publicationem aut executionem poenae obnoxiam esse, quatenus hos actus praecessisset illicitum quoddam commercium. Inspiciamus vero nunc novi Codicis Poenalis Specimen anni 1827. Inter titulos quos Codicis liber secundus continebat, unus erat inscriptus, »*Van misdrijven begaan door bedienaren van de godsdienst ter gelegenheid der uitvoerening hunner bedieningen,*“ 1) cuius duos articulos communicare lubet, quorum unus directe ad nostrum argumentum pertinet, alter de ecclesiasticorum commercio loquitur. Uterque animadversiones elicuit,

1) Cf. *Staatse.* 1827 N°. 167.

quae nostra aetate non omni carcent utilitate. Ex articulo 479, vetabatur bullas, litteras, rescripta, decreta, mandata, provisiones aliasque expeditiones exteri ecclesiastici magistratus aut Curiae Romanae, etiamsi tantum ad privatas pertinerent personas, sine praevia Regiminis venia publicare, typis mandare aut disseminare, seu haec per alios fieri curare. Poena quae irrogaretur delinquenti, erat exsilium e regno, vel e quibusdam ejus provinciis aut locis non ultra sex annos; adjiciebatur, exemplaria typis tradita suppressa, et ex judicis sententia nulla esse declaranda. Quodsi igitur vim legis obtinuissest Codex, revera specialis articulus totum jus Placeti complexus esset, idque sanctione poenali confirmasset; an vero laudare potuissemus legislatoris curam, alia est quaestio. Nam licet nequaquam miremur eum, recte intelligentem periculum quod civitati impenderet, si cuivis sine praevio Regiminis consensu actus publicare aut alio modo executioni mandare liceret, ab extera ecclesiastica potestate profectos, lege poenali illud malum quam maxime avertere studuisse, improbanda tamen nobis videtur severa exsilii poena pro delicto omissionis. Hoc eo magis in oculos incidit, quum respectu delictorum, certe non minoris gravitatis, longe mitior esset poenae comminatio. Ita

verbi causa in Speciminis articulo 476, sacrorum ministro, qui prima vice ad matrimonii celebrationem processisset, antequam sibi constaret de nuptiis coram magistratu initis, indicebatur mulcta, summam 200 florenorum non excedens, et iterato demum delicto pronuntiabatur exsilium non ultra duos annos. Si autem hujus articuli eo defendatur mitior scriptura, quod non statim praesumatur voluntas dolosa, sed tantum negligentia, dum duriorem exsilii poenam omnino statuerit legislator, quando facti iteratione meditatam suam ostenderit contumaciam sacrorum minister, ex eodem argumento quaeri possit, cur non similem distinctionem admiserint Speciminis auctores, ratione ecclesiastici qui illicito modo bullam v. c. publicaverit: haec enim omissio non magis prima vice dolo semper attribuenda videtur. Hanc ob causam praeceipue nobis displicuit articulus propositus, sed eo etiam poenae durities improbanda videtur, quod non omnibus sit aequalis. Quis enim contendet, nullum adesse discrimen actus inter, qui ad universum populum spectent et tamquam leges ei imponantur, atque ob hanc quidem rationem magis sint periculosi quod civilibus negotiis se immisceant, et eos, qui in nihilo saecularem attingant potestatem, et tantum ad privatas

pertineant personas, et, ut ajunt, ad forum internum; v. c. si Pontifex alicui peccatorum absolutionem, dispensationem matrimonialem aliamve spiritualem indulserit gratiam? Articulus tamen non distinguebat, et ecclesiasticum exsilio afficiebat, si modo actus cuiusque generis, publicasset aut alio modo executioni mandasset. Non negamus rem esse admodum difficilem eos excogitare casus, qui, ab extera ecclesiastica potestate orti, civitati nocere possint, necne, eosque insuper in lege accurate definire; quapropter intelligimus quidem legislatorem, prudentia civili ductum, omnes actus Placeto subjecisse, sed quoad poenam probare non possumus ejus negligentiam in assimilatione actuum publicorum et privatorum. Haec de articulo 479 obiter monuisse sufficiat. Ut Codex Francicus articulo 207 commercium cum curia aut potestate extera custodire conatus erat, ita Speciminis auctores, putantes illud tutela liberum non esse relinquendum, art. 480 mulctabant ad 400 florenos ecclesiasticum qui, nollecta Regiminis licentia, cum exteris potestatibus de rebus religiosis communicasset, eique exsiliū poenam imponebant casu iterati delicti. Tradamus nunc quid de duobus laudatis Speciminis articulis judicaverint Delegati ad Concionem Ordinum Ge-

neralium, quum de iis in Sectionibus deliberarent
mense Martio anni 1828. 1)

Sectio prima quoad priorem sententiam emisit, hunc
restringendum esse ad tales actus, quorum publica-
tioni necessaria esset Regiminis venia, et quoad alte-
rum quaesivit, an materia religiosa intelligenda esset
omnis, quae mere ad religionem pertineret et tempora-
libus negotiis se non immisceret. 2) — Putabat Sectio
secunda, nullum faciendum esse discrimen sacerorum
ministros inter et ceteros cives, ratione delictorum et
poenarum, et plurima delicta, v. c. provocationem ad
seditionem, ad rebellionem, cet., de quibus in titulo
XVII agebatur, puniri posse secundum alios Speci-
minis titulos, atque communium legum severitate
universos puniri debere, quod dicebat effici non
posse nonnullis articulis, ubi mitius tractarentur
ecclesiastici. Addebat simul, omnibus civibus et
praesertim magistratibus publicis interdicendum
esse commercio cum exteris potestatibus, et etiam
publicatione peregrinorum actuum Regimine non

¹⁾ Cf. *Procès-Verbaux des délibérations des Sections de la Deuxième Chambre des Etats-Généraux*. — Haec documenta, quae non in omnium manibus habentur, inspicere mihi contigit, summa benignitate Viri Grav. J. C. VOORDUIN.

²⁾ Cf. ibidem. p. 27.

consentiente, at tali commercio non assimilandum esse illud, cuius objectum ad conscientiam privati hominis attineret, uti casu dispensationis matrimonialis. 1) — In Sectione tertia similiter duo observabant, generalibus legibus, quibus omnes regerentur incolae, non esse distinguendos aut excipiendos sacrorum ministros, quae distinctio si obtineret, quinque arbitrabantur poenam ulterius non esse extendendam, nisi ad actus qui cum rebus publicis cohaererent, e. g. ad bullas aut litteras pastorales 2). — Definiri optabat Sectio quarta vocem »intelligence» quacum omne comprehendenderet commercium (correspondance), poena multis in casibus nimia foret, quinimo illam Codicis Francici art. 207 multum excederet, pro simplici omissione plus justo duriorum, quamobrem commercium, quod significaret art. 480, sic exprimendum esse opinabatur, ut intelligeretur non aliud, nisi quod in malam partem vergeret, »correspondance dans un mauvais sens, une autre enfin que celle qu'un ministre du culte est autorisé par la nature de sa charge à entretenir avec son chef spirituel.» 3) — Licet omnes quintae